М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.05.2006 Магадан № 153-па

О  Порядке предоставления мер социальной поддержки неработающим

пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости

или по инвалидности, выезжающим на постоянное место жительства

за пределы Магаданской области

В целях реализации Закона Магаданской области

от 29 апреля 2006 г. № 707-ОЗ «О социальной поддержке неработающих

пенсионеров, являющихся получателями трудовых пенсий по старости

или по инвалидности,  выезжающих  на   постоянное   место жительства    за

пределы Магаданской области» администрация Магаданской области

п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной

поддержки неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых

пенсий по старости или по инвалидности, выезжающим на постоянное место

жительства за пределы Магаданской области (далее – Порядок).

         2. Департаменту социальной поддержки населения администрации

Магаданской области:

         2.1. Организовать работу по своевременному предоставлению мер

социальной поддержки неработающим пенсионерам.

2.2. Осуществлять необходимые разъяснения в части применения

Порядка.

 2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя губернатора области Муморцева Ю.И.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

распространяется на регулируемые правоотношения  с 01 января 2006 года.

Губернатор

Магаданской области

Н.Дудов

 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Магаданской области

от 25.05.2006 № 153-па

ПОРЯДОК

предоставления мер социальной поддержки неработающим

пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий

по старости или по инвалидности, выезжающим на постоянное

место жительства за пределы Магаданской области

1. Компенсация  расходов по оплате проезда и провоза багажа при выезде

на постоянное место жительства за пределы Магаданской области

(далее – компенсация расходов) производится государственными

учреждениями социальной поддержки и социального обслуживания населения

(далее – государственные учреждения) неработающим пенсионерам,

указанным в статье 1 Закона Магаданской области  от 29 апреля 2006 г.

№ 707-ОЗ «О социальной поддержке неработающих пенсионеров,

являющихся получателями трудовых пенсий по старости или по

инвалидности, выезжающих на постоянное место жительства за пределы

Магаданской области» (далее – неработающие пенсионеры)   и неработающим

нетрудоспособным членам их семей (мужу, жене, детям) по месту  жительства

неработающего пенсионера на основании личного заявления с приложением

документов, подтверждающих статус и возраст неработающего пенсионера,

факт выезда (листок убытия), отправку личного имущества (заказ-квитанция,

квитанция о приеме груза к перевозке), проездных документов, выданных

транспортными организациями, факт получения жилищной субсидии в

соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ

«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего

 4

Севера и приравненных к ним местностей» и иных документов, перечень

которых определяется государственными учреждениями.

2. Заявление с необходимыми документами подается  неработающим

пенсионером в государственное учреждение лично или иным способом.

  При подаче  неработающим пенсионером заявления иным способом, его

личность и подлинность подписи должны быть удостоверены в установленном

законодательством порядке.

В случае, если к заявлению приложены не все требуемые документы,

государственным учреждением в десятидневный срок направляется

уведомление о необходимости предоставления недостающих документов.

3. Неработающим пенсионерам и неработающим нетрудоспособным

членам их семей (мужу, жене, детям) компенсируется стоимость проезда

любым видом транспорта в пределах территории Российской Федерации по

фактическим расходам, не превышающим стоимость проезда:

3.1. Железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне

пассажирского поезда.

3.2.   Внутренним водным транспортом – в каюте III категории речного

судна всех линий сообщений.

3.3. Морским транспортом – в каюте IV-V групп морского судна

регулярных транспортных линий.

3.4. Воздушным транспортом – в салоне экономического (низшего)

класса.

3.5. Автомобильным транспортом – в автобусе общего типа, при

отсутствии – в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

4. Неработающим пенсионерам компенсируется стоимость провоза

багажа в пределах территории Российской Федерации по фактическим

расходам, но не свыше стоимости оплаты пятитонного контейнера на семью

по тарифам, предусмотренным для перевозок железнодорожным, водным

транспортом на территории Российской Федерации, а также автомобильным

транспортом на территории Магаданской области.

 5

  5. Компенсация расходов неработающим пенсионерам в виде

предоставления проездных документов и оплаты по безналичному расчету

провоза багажа в исключительных случаях может производиться

государственными учреждениями на основе соответствующих договоров с

организациями, предоставляющими данные услуги.

6. Компенсация  расходов предоставляется неработающим пенсионерам

и неработающим нетрудоспособным членам их семей (мужу, жене, детям)   не

более одного раза за весь период проживания в Магаданской области.

  7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

постановления, производится за счет средств областного бюджета,

предусматриваемых законом Магаданской  области об областном бюджете на

очередной финансовый год.

  8. Контроль за обоснованностью компенсации расходов, составлением

бухгалтерской и статистической отчетности осуществляет департамент

социальной поддержки населения администрации Магаданской области.

__________________